ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN

Số:          /UBND-KT
V/v chủ động phòng, chống,

khắc phục hậu quả thiên tai

trong thời gian tới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      TP, Bắc Kạn, ngày        tháng 8 năm 2024

                           Kính gửi:

     - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố;

     - Thành viên Ban Chỉ huy PTDS; PCTT-TKCN;

        PCCC&CNCH  thành phố;

     - Văn phòng Thường trực PCTT-TKCN thành phố;

     - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

- Công ty TNHH MTV quản lý khai thác CTTL Bắc Kạn;

Thực hiện Công điện số 05/CĐ-UBND ngày 07/8/2024 của UBND tỉnh Bắc

Kạn về việc chủ động phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai trong thời gian

tới(gửi kèm).Theo cảnh báo của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn quốc gia,

hiện tượng La Nina sẽ tác động đến nước ta từ tháng 8-2024, nguy cơ xảy ra bão

mạnh, mưa lớn, lũ lụt, lũ quét, sạt lở đất, mất an toàn hồ đập là rất cao, đe dọa

nghiêm trọng đến sản xuất, sinh hoạt, tính mạng và tài sản của người dân.

UBND thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực

hiện tốt một số nội dung sau:

          1. Văn phòng thường trực BCH PCTT-TKCN thành phố (Phòng Kinh

tế thành phố)

- Chủ động phối hợp với các phòng, ban, đơn vị kiểm tra, rà soát, sẵn sàng

phương án đảm bảo an toàn các hồ chứa và hạ du, đặc biệt là các hồ chứa thủy

điện nhỏ, hồ thủy lợi xung yếu; bố trí lực lượng thường trực để vận hành điều tiết,

xử lý các tình huống; sẵn sàng lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục sự cố,

đảm bảo giao thông thông suốt trên các trục giao thông chính.

- Là đầu mối liên lạc giữa các đơn vị, địa phương, kịp thời cung cấp thông tin

về diễn biến các khu vực bị ảnh hưởng phuc vụ công tác chỉ đạo, điều hành, chỉ

huy ứng phó và khắc phục sự cố thiên tai khi xảy ra.

- Phối hợp với Trung tâm khí tượng thủy văn để cập nhật thông tin cảnh báo

về tình hình thời tiết, thủy văn cho các đơn vị, địa phương  kịp thời thông báo đến

người dân để chủ động phòng tránh.

2. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố: Xây dựng phương án, chủ động huy

động lực lượng, phương tiện để phối hợp với địa phương và các lực lượng có liên

quan triển khai công tác ứng phó thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và khắc phục nhanh

hậu quả thiên tai theo quy định.

3. Công an thành phố:

2

- Chỉ đạo công an các xã, phường xây dựng kế hoạch, chủ động triển khai hỗ

trợ địa phương và nhân dân phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, tìm kiếm

cứu nạn khi có tình huống.

- Tổ chức hướng dẫn các phương tiện tham gia giao thông trên các tuyến

đường nội thị tại các khu vực có xảy ra ngập úng để đảm bảo an toàn cho việc lưu

thông của người dân.

4. Phòng Quản lý đô thị thành phố:

- Chủ động phối hợp với các đơn vị kiểm tra hệ thống thoát nước và chủ động

phương án xử lý, khắc phục kịp thời tình trạng ngập úng cục bộ trên các tuyến

đường nội thị. Phối hợp với UBND các xã, phường cắm biển cảnh báo, biển

hướng dẫn các phương tiện tham gia giao thông đối với các tuyến đường có nguy

cơ sạt lở cao và ngập úng.

- Phối hợp với các đơn vị, cơ quan chức năng kiểm tra, giải tỏa các công trình

vi phạm trật tự xây dựng, việc tự cơi nới, xây dựng lấn chiếm công trình thoát nước,

lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, vi phạm hành lang an toàn giao thông; xử lý nghiêm

việc san ủi trái phép, vận chuyển đất đá, vật liệu xây dựng không đúng quy định,

hành vi làm lấp hố thu nước dưới mọi hình thức.

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Tiếp tục chỉ đạo công tác đảm bảo an

toàn đối với người và phương tiện tại khu khai thác khoáng sản, rà soát và xử lý

nghiêm việc khai thác, tập kết khoáng sản trái phép theo đúng quy định của pháp

luật để giảm nguy cơ rủi ro thiên tai, hạn chế xảy ra sạt lở, lũ quét, ngập úng.

6. Phòng Văn hóa thông tin và Trung tâm thể thao và truyền thông

thành phố: Tăng cường phát tin, bài cảnh báo các hiện tượng về thời tiết, thủy

văn, hướng dẫn người dân kỹ năng ứng phó để giảm thiểu thiệt hại do thiên tai,

nhất là thiệt hại về người trên Đài truyền thanh thành phố.

7. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thành phố:

- Đôn đốc các nhà thầu thi công đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây

dựng đảm bảo hoàn thành tiến độ, thường xuyên theo dõi, xử lý ngập úng khi trời

mưa to, đảm bảo thoát nước không để nước ngập ảnh hưởng đến tài sản và sinh

hoạt của các hộ dân; chuẩn bị lực lượng, phương tiện, sẵn sàng hỗ trợ ứng cứu khi

có yêu cầu.

Các địa điểm cần đặc biệt lưu ý gồm: Khu sân vân động đang thi công;

đường vào hồ Nặm Cắt và một số công trình, dự án khác...

8. Ban Quản lý dịch vụ công ích đô thị thành phố Bắc Kạn:

- Triển khai tốt phương án vận hành điều tiết đập dâng Sông Cầu, sẵn sàng

xử lý các tình huống có thể xảy ra.

        - Xây dựng phương án nạo vét, duy tu, vận hành bảo dưỡng toàn bộ hệ thống

thoát nước nội thị, có các biện pháp chống ngập úng như các điểm thường xuyên

ngập lụt, tăng khả năng tiêu thoát nước đảm bảo trước và trong mùa mưa bão năm

2024.

3

- Chủ động phối hợp với các đơn vị xử lý khi xảy ra ngập úng, sạt lở trên các

tuyến đường, hệ thống thoát nước nội thị, lưu ý các điểm: Tuyến đường Hoàng

Trường Minh; tuyến đường Hoàng Văn Thụ; tuyến đường thành phố Bắc Kạn đi Mỹ

Thanh; phía sau Trung đoàn 750 (cơ sở 2) Thôn Nà Cưởm, xã dương Quang; đường

vào Trung tâm huấn luyện cuat Công an tỉnh, thuộc Tổ 12 phường Phùng Chí Kiên;

điểm tổ 6 phường Nguyễn Thị Minh Khai và các tuyến đường nội thị ....

9. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố: Theo chức năng, nhiệm vụ

được giao thực hiện chủ động cập nhật thông tin trên cơ sở bản tin nhận định, dự

báo thời tiết để có phương án ứng phó với thiên tai đảm bảo an toàn và hiệu quả;

kịp thời báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền chỉ đạo đối với những vấn đề vượt

thẩm quyền.

         10. UBND các xã, phường:

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai công tác phòng, chống,

khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn theo phương châm “bốn tại chỗ"; đồng

thời rà soát xác định các khu vực có nguy hiểm, nhất là các khu vực sườn dốc có

nguy cơ xảy ra sạt lở đất, lũ quét, khu vực bị ngập sâu ven sông, suối để chủ động

tổ chức di dời người, tài sản ra khỏi khu vực nguy hiểm, đối với những nơi chưa

có điều kiện để di dời ngay phải có phương án chủ động sơ tán khi có tình huống

thiên tai để bảo đảm an toàn tính mạng cho người dân.

- Chủ động bố trí ngân sách địa phương (bao gồm cả dự phòng ngân sách

địa phương và các nguồn vốn hợp pháp khác) để triển khai công tác phòng, chống,

khắc phục kịp thời hậu quả thiên tai theo quy định với phương châm tuyệt đối

không để người dân nào thiếu chỗ ở, thiếu đói hoặc các vật dụng thiết yếu khác,

không để xảy ra bệnh dịch, ô nhiễm môi trường nghiêm trọng sau bão, mưa lũ,

ngập lụt, không để ảnh hưởng lớn đến việc học hành của học sinh.

- Thường xuyên theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo thiên tai, thời

tiết, thông báo kịp thời cho nhân dân để chủ động phòng tránh. Kiểm tra và thực

hiện phương án phòng, chống thiên tai tại các khu vực có nguy cơ cao xảy ra lũ

quét, ngập úng, sạt lở đất, sạt lở bờ sông, suối và các khu vực trũng thấp.

- Triển khai biện pháp bảo đảm an toàn hạn chế thiệt hại đối với nuôi trồng

thủy sản, sản xuất nông nghiệp; đảm bảo an toàn đối với các công trình thủy lợi.

- Phân công cán bộ trực ban nghiêm túc, duy trì lực lượng, phương tiện

thường trực tìm kiếm cứu nạn theo kế hoạch, sẵn sàng tham gia ứng cứu và xử lý

các tình huống xảy ra khi có yêu cầu. Thường xuyên tổng hợp báo cáo về tình hình

diễn biến thiên tai thiệt hại về Văn phòng BCH PCTT thành phố.

11. Công ty TNHH MTV QLKT công trình thủy lợi Bắc Kạn: Chỉ đạo

Trạm quản lý thủy nông thành phố, thường xuyên kiểm tra, rà soát và có biện pháp

đảm bảo an toàn các công trình thủy lợi, bố trí lực lượng thường trực để sẵn sàng

vận hành điều tiết và xử lý các tình huống đảm bảo an toàn.

12. Công ty Cổ phần Sông đà Bắc Kạn: Thường xuyên kiểm tra, rà soát

và có biện pháp đảm bảo an toàn công trình, thực hiện quy trìn vận hành đúng theo

4

phương án, thực hiện nghiêm túc các quy định về an toàn lao động, phòng chống

thiên tai.

13. Tổ chức, thực hiện: Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức trực ban

nghiêm túc, thường xuyên báo cáo tình hình diễn biến thiên tai, thiệt hại, công tác chỉ

đạo ứng phó về phòng Kinh tế thành phố (cơ quan thường trực Ban Chỉ huy PCTT-

TKCN) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

          Yêu cầu các đơn vị, địa phương và các thành viên Ban Chỉ huy PTDS;

PCTT&TKCN; PCCC&CNCH thành phố nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử

- Như kính gửi (T/h);

- Văn phòng TT BCH PCTT&TKCN tỉnh;

- TT Thành ủy, HĐND TP;

- Lãnh đạo UBND thành phố;

- Văn phòng TT BCH về PCTT thành phố;

Gửi bản giấy:

- Công ty Cổ phần Sông đà Bắc Kạn;

- Công ty TNHH MTN QL,KT CTTL Bắc Kạn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Hà Bắc

		2024-08-12T17:34:32+0700

		2024-08-12T17:38:20+0700

		2024-08-12T17:38:20+0700

		2024-08-12T17:38:20+0700